РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОДАЙБО И РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.10.2012 г.

         г. Бодайбо

                       № 535-п
Об утверждении Положения о системе

оповещения и информирования населе-

ния об угрозе возникновения или о воз-

никновении чрезвычайных ситуаций, а

также об опасностях, возникающих при

ведении военных действий или вследст-

вие этих действий

В целях организации своевременного и полного оповещения и информирования населения городских и сельского поселений, расположенных в границах муниципального образования г. Бодайбо и района о чрезвычайных ситуациях, в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" на основании ст. 31 Устава муниципального образования г. Бодайбо и района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий (прилагается).

2. Главному специалисту по делам ГО и ЧС администрации г. Бодайбо и района (А.В.Ботвин),организовать обеспечение своевременного оповещения и информирования руководящего состава г.Бодайбо и района об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

            3. Директору МКУ «ЕДДС Администрации муниципального образования г.Бодайбо и района»,при возникновении чрезвычайной ситуации или аварийной ситуации на территории Бодайбинского района, руководствоваться утвержденным  Положением определяющим  порядок  оперативного информирования и взаимодействия между диспетчером МКУ «ЕДДС Администрации муниципального образования города Бодайбо и района» и главами  поселений  Бодайбинского   района при возникновении чрезвычайных и аварийных ситуаций на соответствующей территории муниципального образования (прилагается).
            4. Главам муниципальных образований, специалистам уполномоченным для решения задач по выполнению мероприятий гражданской обороны, обеспечить постоянную техническую готовность аппаратуры связи и оповещения для приема и
доведения сигналов оповещения и информирования руководящего состава и населения города Бодайбинского района.
5. Финансовому управлению администрации г. Бодайбо и района (О.В.Ивашкевич) при корректировке бюджета и при составлении ежегодного бюджета предусматривать финансирование на поддержание системы оповещения муниципального района за счет средств, предусмотренных на гражданскую оборону, предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра г. Бодайбо и района – председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности А.В.Перфильева
           7. Постановление администрации г. Бодайбо и района от 06.02.2009г № 53-п «Об утверждении Положения о системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих приведении военных действий» считать утратившим силу.
           8. Настоящее постановление вступает в силу поле опубликования в газете «Ленский шахтер» и  распространяется на правоотношения  возникновения с 01.10.2012г.
Мэр

                подписано

     Е.Ю. Юмашев

                                                                                        Приложение№1

                                                                                           к постановлению
                                                                                       администрации
                                                                                                г. Бодайбо и   района

                                                                                                            от  10.10.2012 года  № 535-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

1. Общие положения

1.1  Настоящее Положение о системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий (далее – Положение) разработано в соответствии с федеральными законами от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», федеральным законом от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,федеральным законом  от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" постановлением совета Министров Правительства Российской Федерации от 01.03.1993г. № 178 «О создании локальных систем оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов», постановлением Правительства РФ от 30.12.2003г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» в целях реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 25.10.2003г. № 1544-р «О мерах по обеспечению своевременного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время»
1.2. Положение определяет состав, задачи, структуру и механизм реализации
мероприятий по оповещению и информированию населения об угрозе возникновения
или о возникновении чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) межмуниципального и
муниципального характера, а также порядок совершенствования и поддержания в
постоянной готовности к применению системы оповещения населения об опасностях,
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий  (далее -
системы оповещения)
1.3. Система оповещения и информирования - организационно-техническое
объединение    оперативно-дежурных    служб,    специальных    технических    средств
оповещения, сетей вещания и каналов связи единой сети электросвязи Российской
Федерации, обеспечивающих передачу сигналов гражданской обороны и речевой
информации на территории района.
1.4. Локальная  система оповещения - система оповещения,  создаваемая  в
районе размещения потенциально опасного объекта с целью оповещения рабочих и
служащих этого объекта, рабочих и служащих других предприятий, учреждений и
населения   в   пределах  зоны   действия   локальной   системы   оповещения,   органов
местного самоуправления об угрозе возникновения и возникновении ЧС.
1.5. Поддержание    в    постоянной    готовности    к    использованию    систем
оповещения  является  составной  частью  комплекса  мероприятий  по  гражданской
обороне,   проводимых   органами   местного   самоуправления   на   соответствующих
территориях и организациями в пределах своих полномочий.
2. Основные задачи систем оповещения
2.1. Основной задачей системы оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения  и речевой информации от    главного специалиста по делам ГО и ЧС администрации г. Бодайбо и района и МКУ «Единая дежурная диспетчерская служба муниципального образования г. Бодайбо и района» до:

а) глав МО, руководящего состава гражданской обороны территориального звена г. Бодайбо и района территориальной подсистемы РСЧС Иркутской области и поселений;

б) аварийно-спасательных служб и формирований, действующих на территории муниципального образования г.Бодайбо и района;

в) территориальных формирований гражданской  обороны: МУП «Тепловодоканал»; ЗАО «Витимэнерго»; ООО «УК ГОРОД»;

г) подразделений ОФПС Федеральной противопожарной службы МЧС России в населенных пунктах Бодайбинского района;

д) Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России;

е) дежурно-диспетчерских служб: ЗАО «Витимэнерго», авиапредприятие ЗАО «Ленсиб», МУП ТВК, МБУЗ ЦРБ г. Бодайбо, ООО «УК ГОРОД», Бодайбинский филиал ОАО «Дорожная служба Иркутской области»;

ж) населения поселений.

2.2. Основной задачей локальных систем оповещения является обеспечение доведения от дежурно-диспетчерских служб потенциально опасных объектов сигналов и информации оповещения до:
а)
дежурного диспетчера МКУ «ЕДДС Администрации муниципального образования г.Бодайбо и района»;
б)
руководителей, рабочих и служащих объектов;
в)
объектовых    аварийно-спасательных    формирований    и    формирований
гражданской обороны;
г)
руководителей (дежурных служб) объектов (организаций), расположенных в
зоне действия локальной системы оповещения;
д)
населения, проживающего в зоне действия локальной системы оповещения.
3. Порядок использования систем оповещения и информирования
3.1.
Решения    (распоряжения)    по    использованию    систем    оповещения
принимаются (отдаются):
системы оповещения муниципального района - мэром муниципального
образования г. Бодайбо и района, председателем комиссии по чрезвычайным
ситуациям    и    пожарной    безопасности
муниципального   района,    главным
специалистом по делам   ГО и ЧС администрации;
локальных систем оповещения - руководителями организаций (потенциально опасных объектов).
3.2. Порядок использования  систем  оповещения,  состав привлекаемых для
оповещения и информирования населения сил и средств на муниципальном уровне
согласовывается с органами местного самоуправления  поселений, организациями
связи и телерадиовещания, действующими на территории района.
3.3. Непосредственные   действия   по   техническому   использованию   систем
оповещения     осуществляются    дежурными    службами     организаций     связи     и
телерадиовещания, действующими на территории  муниципального образования г.
Бодайбо и района.
Порядок технического использования систем оповещения утверждается руководителями организаций связи и телерадиовещания (с оформлением соответствующих   инструкций   дежурных   служб)   и   согласовывается   с   главным специалистом по делам ГО и ЧС администрации муниципального образования г. Бодайбо и района   и органами управления по ГО и ЧС поселений.
3.4. Речевая информация передается населению с прерыванием программ вещания длительностью не более 5 минут. Допускается 2-3-кратное повторение передачи речевого сообщения. Передача речевой информации должна осуществляться профессиональными дикторами из студий вещания.
В исключительных, не терпящих отлагательства случаях допускается передача кратких нестандартных речевых сообщений способом прямой передачи или в магнитной записи непосредственно с рабочих мест оперативных дежурных служб органов управления по ГО и ЧС.
4. Мероприятия обеспечения готовности систем оповещения
4.1.
В целях поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию
систем   оповещения   населения      главный   специалист   по   делам      ГО   и   ЧС
администрации муниципального образования г. Бодайбо и района :
разрабатывает тексты речевых сообщений для оповещения и информирования населения об угрозе или о возникновении чрезвычайных ситуаций и организовывает их запись на магнитные носители;
организует и осуществляет подготовку персонала ЕДДС района по передаче сигналов оповещения и речевой информации в мирное и военное время.
4.2.
В целях обеспечения оповещения организации связи и телерадиовещания
обеспечивают:
техническую готовность аппаратуры оповещения, средств и каналов связи, студий радиовещания к передаче сигналов оповещения и речевой информации;
постоянную готовность персонала объектов вещания к оповещению и информированию населения.
4.3.
В   целях   поддержания   в   готовности   систем   оповещения   проводятся
проверки   их   работоспособности    и    организуется    эксплуатационно-техническое
обслуживание.
4.4.
Финансирование совершенствования и поддержания в готовности системы
оповещения,      возмещение     затрат,      понесенных      организациями      связи      и
телерадиовещания при использовании в условиях ЧС, осуществляется в соответствии
с   законодательными   и   иными   нормативными   правовыми   актами   Российской
Федерации и Иркутской области, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления МО г. Бодайбо и района.
                                                                                                              Приложение №2

                                                                                              к постановлению
                                                                                                                  администрации
                                                                                                     г. Бодайбо и   района
                                                                                                                от 10.10.2012 года  №535-п
ПОЛОЖЕНИЕ
порядок  оперативного информирования и взаимодействия между диспетчером МКУ «ЕДДС Администрации муниципального образования города Бодайбо и района» и главой поселения при возникновении чрезвычайных и аварийных ситуациях на муниципальном образовании
1. Общие положения

           1.1. Настоящее Положение  о порядке  оперативного информирования и взаимодействия между диспетчером МКУ «ЕДДС Администрации муниципального образования города Бодайбо и района» и главой поселения при возникновении чрезвычайных и аварийных ситуациях на муниципальном образовании разработано в соответствии с Указом Президента РФ от 28.12.2010г. № 1632 «О совершенствовании системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб на территории Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"постановлением Правительства РФ от 30.12.2003г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Государственным стандартом РФ «О единой дежурно-диспетчерской службе» (ГОСТ Р 22.7.01-99, от 06.10.2003 года).
          1.2. Настоящее Положение определяет  порядок  оперативного информирования и взаимодействия между диспетчером МКУ «ЕДДС Администрации муниципального образования города Бодайбо и района» и главой поселения при возникновении чрезвычайных и аварийных ситуациях на муниципальном образовании.

Под чрезвычайной и аварийной ситуацией понимается неблагоприятная обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, катастрофы или иного бедствия, которая может повлечь или повлекла за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей, окружающей среде, значительные потери и нарушения жизнедеятельности людей.

         1.3. Признаки чрезвычайных и аварийных ситуаций, подлежащих передаче в МКУ «ЕДДС Администрации муниципального образования города Бодайбо и района»
 тел.5-27-00, сот.89041288668:

         1.3.1. Пожар в границах  муниципального образования, создающие угрозу повреждения оборудования или сопровождающийся вызовом подразделений МЧС России;

         1.3.2. Аварийное отключение на объектах ЖКХ или повреждение оборудования электрических станций или электрических сетей, вызвавшее прекращение электроснабжения потребителей населенного пункта  или жилых районов суммарной мощностью 1 МВт и более и (или) прекращение электроснабжения важных производственных объектов потребителей с обесточиванием систем жизнеобеспечения населения (тепло-водоснабжения, связи, управления транспортом, потенциально опасных объектов, на которых используют, производят, перерабатывают, хранят или транспортируют радиоактивные, пожаровзрывоопасные, опасные химические, биологические вещества (вещества, создающие реальную угрозу возникновения источника чрезвычайной ситуации);

         1.3.3.чрезвычайная ситуация сложившаяся в результате метеорологических явлений погоды (подтопление, землетрясение и т.д.);
         1.4. Диспетчер МКУ «ЕДДС Администрации муниципального образования города Бодайбо и района» при получении информации о наступлении на территории района неблагоприятных и опасных метеорологических явлениях погоды, аварийных и чрезвычайных ситуациях в муниципальном образовании  передает информацию главе поселения.

         1.5. При возникновении аварии или  ЧС (по п.1.3) на муниципальном образовании глава поселения незамедлительно предоставляет  информацию о возникшей аварии или ЧС диспетчеру МКУ «ЕДДС Администрации муниципального образования города Бодайбо и района».

       2. Взаимодействия между диспетчером МКУ «ЕДДС Администрации муниципального образования города Бодайбо и района» и главой поселения
           2.1. Диспетчер МКУ «ЕДДС Администрации муниципального образования города Бодайбо и района»  при возникновении ЧС на территории Бодайбинского района (пожары на основных зданиях и сооружениях предприятий района и лесные;  аварии на коммунальных системах жизнеобеспечения (котельных, объектах водоснабжения)  с отключением электроэнергии;  шторма, урагана, метели, землетрясения, наводнения и т.п.)   сообщает главе поселения о времени возникновения  и виде  ЧС,  месте и состоянии места происшествия;

         2.2. Диспетчер МКУ «ЕДДС Администрации муниципального образования города Бодайбо и района»  при получении сообщения от главы  поселения должен:
            - произвести запись в оперативном журнале по установленной форме с указанием даты, времени получения сообщения и времени возникновения ЧС, характера и места возникновения ЧС, наличия несчастных случаев с людьми, фамилии лица, передавшего сообщение;

            - оповестить ЦУКС МЧС России по Иркутской области и руководящий состав согласно схемы оповещения администрации г.Бодайбо и  района;
            - при необходимости, дополнительно  направляет к месту ЧС, аварийно-спасательное формирование;
           - до полной ликвидации ЧС поддерживает связь с главой  поселения.

   3. Взаимодействия между главой поселения и диспетчером МКУ «ЕДДС Администрации муниципального образования города Бодайбо и района
          3.1.Глава поселения при получении информации о возникновении ЧС от диспетчера МКУ «ЕДДС Администрации муниципального образования города Бодайбо и района» должен:
           -  определить, на каком из объектов произошло нарушение и характер этого нарушения;
           -  определить наличие опасности для жизни людей и сохранности оборудования и принять меры по предотвращению этой опасности путем организации охраны или усиленного контроля;
           -  определить, какие мероприятия согласно плана при возникновении или угрозе ЧС  необходимо осуществить для локализации, ликвидации последствий ЧС;
           -  оповестить население и руководящий состав согласно схемы оповещения на муниципальном образовании.
          3.2.Глава поселения незамедлительно  с момента возникновения ЧС  передает  диспетчеру МКУ «ЕДДС Администрации муниципального образования города Бодайбо и района» оперативную информацию, с указанием даты, времени возникновения, места и вида  ЧС, причины возникновения  ЧС (если определена), наличия несчастных случаев с людьми, наличия отключенных объектов быта и жизнеобеспечения, привлеченных силах и средствах для ликвидации ЧС, ориентировочное время ликвидации ЧС и включения объекта.

         3.3.Глава поселения до полной ликвидации ЧС поддерживает связь с диспетчером МКУ «ЕДДС Администрации муниципального образования города Бодайбо и района», по запросу которого сообщает о ходе ликвидации, о принятых мерах и  времени окончании ЧС.
Подготовил:
Главный специалист по ГО и ЧС

администрации г.Бодайбо и района                                                                        А.В.Ботвин